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Abstract

In our work, we study neural networks
utilizing memory, more specifically, plas-
tic neural networks, recurrent neural net-
works, and their combinations. The net-
works are used in the meta-learning and
meta-reinforcement learning domains. In
the Binary Sequences environment, the
task of the algorithm is to remember bi-
nary patterns and reconstruct them upon
a presentation of their degraded versions.
The goal of the algorithm in the Maze en-
vironment is to maximize the reward ob-
tained from finding a reward in the maze,
where the position of the reward differs
for each episode. In the Binary Sequences
environment, the plastic neural networks
outperformed the recurrent neural net-
works. In the Maze environment, the
networks achieved similar performance.
For the Maze environment, we devised
two tests, which show that the plastic
neural networks are capable of better ex-
ploring the maze, while recurrent neural
networks better adapt to the environment
during the episode. The combination of
plastic and recurrent networks decreases
the performance in the Binary Sequences
environment, while increasing the perfor-
mance in the Maze environment. In the
last experiment, we investigated the dif-
ferent modifications for the plastic neural
networks, and shown their added value to
the network.

Keywords: Memory, Plastic neural
networks, Recurrent neural networks,
Meta-learning,
Meta-reinforcement-learning

Supervisor: Ing. Jaromír Janisch

Abstrakt

V předkládané práci zkoumáme neu-
ronové sítě využívající pamět, konkrétněji
rekurentní neuronové sítě, plastické
neuronové sítě a jejich kombinace. Výše
zmíněné sítě testujeme v doménách meta-
learning a meta-reinforcement learning.
V prostředí Binary Sequences, které jsme
použili pro testování, je cílem algoritmu
zapamatovat si binární vzory, které jsou
mu ukázany a následně si je vybavit
po tom co je mu ukázána degradovaná
verze jednoho z nich. Cílem algoritmu
v prostředí Maze je maximalizovat
odměnu získanou v bludišti, kde se pozice
odměny nachází na jiném míste v každé
testované epizodě. V prostředí Binary
Sequences dosahovaly plastické neuronové
sítě lepších výsledků, než rekurentní
neuronové sítě. V prostředí Maze měly
oba přístupy srovnatelné výsledky. Pro
prostředí Maze, jsme navrhli dva testy,
které ukázaly, že plastické sítě zvládají
lépe prozkoumávat bludiště, zatímco
rekurentní sítě se dokáží lépe přizpůsobit
prostředí během jedné epizody. Po
kombinaci rekurentní a plastické sítě,
výsledná neuronová síť dosahovala horších
výsledků v prostředí Binary Sequences
a lepších výsledků v prostředí Maze. V
posledním experimentu, jsem zkoumali
různé modifikace plastických sítí a ukázali
jsme jejich přidanou hodnotu.

Klíčová slova: Pamět, Plastické
neuronové sítě, Rekurentní neuronové
sítě, Meta-učení, Posilované-meta-učení

Překlad názvu: Paměť v hlubokém
učení

viii

Contents

1 Introduction 1

2 Theoretical background for our
work 3

2.1 Memory in neural networks . . . . . 3

2.2 Recurrent neural networks . . . . . . 4

2.2.1 Long Short Term Memory
network . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

2.3 Neural Plasticity . . . . . . . . . . . . . . . 7

2.3.1 Differentiable Plasticity . . . . . . 7

2.3.2 Backpropamine . . . . . . . . . . . . . 9

2.3.3 Hebbian learning recent work 10

2.4 External Memory . . . . . . . . . . . . . 12

2.5 Meta-learning . . . . . . . . . . . . . . . . 13

2.6 Reinforcement learning . . . . . . . . 14

2.6.1 Introduction . . . . . . . . . . . . . . . 14

2.6.2 A2C . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

2.6.3 Meta-reinforcement learning . 16

3 Binary Sequences 19

3.1 Environment overview . . . . . . . . . 19

3.1.1 Environment specification . . . 19

3.1.2 Neural networks used . . . . . . . 21

3.1.3 Environment analysis . . . . . . . 22

3.1.4 Experiments performed . . . . . 24

3.2 General comparison . . . . . . . . . . . 24

3.3 Memory systems contributions . 27

3.4 Plasticity analysis . . . . . . . . . . . . 31

3.4.1 Plasticity components
comparison . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

3.4.2 Plasticity visualization . . . . . . 34

3.5 Summary . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

4 Maze 37

4.1 Environment overview . . . . . . . . . 37

4.1.1 Environment specification . . . 37

4.1.2 Neural networks used . . . . . . . 38

4.1.3 Environment analysis . . . . . . . 39

ix

4.2 General comparison . . . . . . . . . . . 41

4.3 Memory systems contributions . 42

4.4 Plasticity analysis . . . . . . . . . . . . 45

4.4.1 Visualizing plasticity . . . . . . . 47

4.5 Exploration capabilities . . . . . . . . 48

4.6 Adaptation capabilities . . . . . . . . 49

4.7 Summary . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50

5 Conclusions and future work 53

A Bibliography 57

B User guide 61

x

Chapter 1

Introduction

In the following work, we aim to obtain useful insights into how plastic
neural networks and recurrent neural networks work and use the obtained
knowledge to explain the merits of individual approaches, compare them,
and possibly increase their performance based on the insights obtained.
To obtain knowledge, we visualize the inner workings of the network and
create environment-specific experiments to test the algorithms’ properties.
The primary motivation is to provide new knowledge regarding the recently
introduced plastic neural networks [29], [30]. Both plastic neural networks and
recurrent neural networks utilize memory mechanisms. Introducing memory to
neural networks is a powerful tool that allows them to use information acquired
earlier during an episode for current and future decisions. Memory has been
used in the domains of meta-learning ([29],[37]), language modeling ([30],
[35]), reinforcement learning ([43]) and multiple other domains. In our work,
we focus on the domain of meta-learning (Section 2.5) and meta-reinforcement
learning (Section 2.6.3). The goal of meta-learning is to train a model capable
of quickly adapting to new environments not seen during training and learn
new concepts only after minimal interaction with the environment. The
question that arises is how memory is used in meta-learning. To answer this
question, we will briefly introduce the Maze environment used in our work.
In the following environment, the agent’s goal is to maximize its total reward
over 200 steps (one episode). For each episode, a new random position for
the reward tile is chosen, and after finding the reward, the agent is teleported
to a new location. By using memory, the agent can remember the reward’s
position after it finds it and uses the acquired knowledge to reach the reward
faster in subsequent runs and thus obtain a higher final reward.

A general introduction to memory in neural networks is presented in Section
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1. Introduction .....................................
2.1. There exist various ways how to provide neural networks with memory:
recurrent neural networks (Section 2.2), plastic neural networks (Section
2.3) and external memory(Section 2.4). The focus of this work is solely on
the plastic and recurrent neural networks and their combinations. For the
plastic networks, we had decided to use the differentiable plasticity framework
introduced in [29], provided in Section 2.3. The recurrent neural networks
used are LSTM [15] and vanilla RNN [8]. There are two main goals that our
experiments aim to achieve. The first goal is to provide a comparison of the
two memory approaches and explain their merits. This goal is achieved by first
testing the algorithms’ overall performance and then creating environment-
specific experiments to understand their properties better. The second goal
is to investigate the properties of the plastic neural network. The plastic
neural networks were only recently introduced and had not been well studied
in literature yet. Hence we see this as an opportunity to provide new insights
into this promising framework. We do so by first measuring the relative
contribution of plastic and recurrent neural layer, in plastic neural network.
In the next experiment, we divide the plasticity framework into individual
parts and measure their contribution to the final result.

In the Binary Sequences environment, introduced in [17], the goal of the
agent is to remember binary patterns uniquely generated for each episode
and reconstruct them upon a presentation of their degraded versions. The
following problem is an instance of supervised learning problems and tests the
capabilities of the algorithms to store information to memory and associate the
stored information with new inputs. The main findings from the experiments
are that plastic neural networks outperformed the recurrent neural networks
(Section 3.2). The recurrent layer in plastic neural networks is decreasing the
performance (Section 3.3). The plasticity learning rate is the most important
parameter of plastic neural networks (Section 3.4), for the Binary Sequences
environment.

In the Maze environment, introduced in [29], the goal of the algorithm is
to maximize the reward obtained from finding a reward in a maze, where
the position of the reward differs in each episode. The following problem
is an instance of reinforcement learning problems and tests the algorithms’
capabilities to adapt to the changes in the environment rapidly. The main
findings from the experiments are that recurrent neural networks and plastic
neural networks achieve similar performance (Section 4.2). The recurrent layer
in plastic neural networks is increasing the performance (Section 4.3). The

[…]

investigated which parts and parameters of plasticity contributes most to the
result. We found out that the plasticity learning rate η is the most important
plasticity parameter for the Binary Sequences environment. The performance
of plasticity with differentiable η and static α plasticity achieves a success
rate of (99.23%). Adding full plasticity (differentiable α for each connec-
tion) improves the final score only slighty to (99.34%). The neuromodulated
plasticity (99.2%) even sligthly decreased performance. From the results of
this experiment, we concluded that plasticity learning rate η is the most
important parameter. The plasiticity coefficient α which is the main addition
of the work Differentiable Plasticity, where the plastic neural networks been
introduced is not well utilized in the Binary Sequences environment. For
future work we, plan to show how the total number of shown patterns affects
the algorithm’s performance. We believe it will help establish the limits of
storing capabilities for each network architecture, especially the plastic neural
networks.

In the Maze environment, we made contribution by showing that the LSTM
recurrent neural network is capable of solving the environment comparably
to the best plastic neural network. The two mentioned approaches obtained
rewards of 199.1 and 200.2 respectively after 100000 episodes of training. To
get a better understanding of the rewards obtained by the algorithms, we
approximated the optimal solution for the Maze environment to be around 244.
The results obtained from the comparison of the two methods suggest that the
plastic neural networks exhibit faster learning speed than the recurrent neural
networks. The fastest learning architecture by a huge margin in the first 40
000 episodes was the combination of feed forward network with plasticity.
This network achieved a final reward of 187.1, which is only slightly worse
than the best performing architectures. The combination of feed forward
network with plasticity provides an interesting tradeoff between learning
speed and performance, which could be used in other environments. From the
experiment measuring the contribution of individual layers, when combined,
we found out that the recurrent and plastic layer work together, rather than
each of them having a specific role. When observing the individual layer
contributions we noticed that the plastic layer contribution rises in the steps
when the agent is closer to the reward and afterward decreases, while the
influence of the recurrent layer rises after finding the reward and teleportation
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to the random location. The following observation suggests that the main
role of the plasticity is to remember how to navigate the agent in the states
near the reward, while the main role of the recurrent neural network is to
navigate the agent until a state remembered using plasticity is encountered.
Our next goal was to devise new tests that would help us better understand
the advantages and disadvantages of different memory types. The first metric
devised measured the exploration capabilities of the agent. In this, test
the agent was put in a Maze with no reward, and we calculated how many
percent of the Maze the agent explored. The plastic neural networks explored
98.9% of the Maze, while LSTM explored 96.6%. With the second metric we
tested how well the agent can learn within an episode. The experiment results
showed that the LSTM can obtain the reward in the range of 300-450 in 2.57%
of runs, while the plasticity only in 1.70% of runs. This suggests that the
LSTM is capable of better adapting to the algorithm. In our final experiment,
we tested which parts and parameters of plasticity contribute most to its
performance. In the Maze experiment, both differentiable plasticity and
neuromodulaton increased the final performance significantly. Furthermore
we found out that introducing full plasticity into plastic network that is
combined with recurrency increased the performance by 80, while in the case
of combination with feed forward network the performance only increased by
30. This finding could suggests that full plasticity improves the cooperation
of the recurrent and plastic layer.

From our experiments, we obtained significant knowledge regarding the
properties of the algorithms in the tested environments. We will leverage
the obtained knowledge to provide insights into applying the algorithms in
other environments. When using plastic neural networks, it is important to
assess whether the network used in combination with the plasticity provides
the network with additional utility. This finding is based on the results from
the Binary Sequences environment, where we found out that by replacing the
recurrent layer with the feed forward layer, we increase the performance of
the network. When combining networks, use full plasticity, which allows the
network to choose for each neuron the contribution of different layers (Maze
Section 4.4). Lastly, when considering which algorithm to use for a given
environment, think about the plasticity also as an extension to another neural
network architecture. This brings us to the question of what is gained by
introducing plasticity to the network. From our experiments, we recommend
using plasticity when working with binary patterns. This recommendation
is based on the finding from Binary Sequences, where plasticity alone was
capable of working with binary patterns effectively after minimal training. For
reinforcement learning, our results suggest that plasticity can help with the
state aliasing problem, this recommendation is based on the results provided
in Section 4.5.

We believe that our experiments provided the reader with useful insights
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into the workings of plasticity and showcased its properties. In our future
work, we plan to extend our research by including the neural networks with
external memory into our experiments
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Appendix B

User guide

The project is implemented using Python 3.7. For training the neural networks,
we use the PyTorch library. The resulting data from training and testing is
visualized using Plotly. The visualizations are shown using Jupyter Notebooks.

The code for the project can be divided into three groups based on its
functionality. The first group contains the scripts used for executing training,
testing, and obtaining visualization data, located in the rnn directory. These
scripts can be launched either locally or on a dedicated server. We used
the services of MetaCentrum to calculate the computationally demanding
tasks. The second group is the actual code implementing the neural networks
and the environment, located in the code directory. The last group contains
the visualization functions and functions for manipulating the data from
experiments, located in the rnn_visualise directory. Results from training
and testing are located in the rnn_results folder. We had provided one
trained neural network for each environment. If needed, we can provide all
our trained networks and data files. The rnn_vis_data is used for storing
visualization data, such as the data for displaying the agent during an episode
of the Maze environment. For creating the python environment, the list of
requirements is provided in requirements.txt.

We had created a basic guide containing basic commands to run the scripts
and a general overview of the code provided. If you have any questions
regarding the project, contact us and we will gladly answer them.

The project contains some modifications of the code provided with the dif-
ferentiable plasticity paper (https://github.com/uber-research/differentiable-
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plasticity) and the backpropamine paper (https://github.com/uber-research/backpropamine).

The structure of attached files is provided below.

folder
rnn

code
rnn_results
rnn_vis_data
rnn_visualise
thesis.pdf
requirements.txt
user_guide.pdf
executed_jupyter_notebook_example.html
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