I. IDENTIFICATION DATA

Thesis title: Memory in Deep Learning
Author's name: Bc. Tomáš Paleček
Type of thesis : master
Faculty/Institute: Faculty of Electrical Engineering (FEE)
Department: Department of Computer Science
Thesis reviewer: Ing. Jaromír Janisch
Reviewer's department: Department of Computer Science

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment challenging
<i>How demanding was the assigned project?</i>
The successful fulfillment of the project involved a deep understanding of state-of-the-art methods in the domain of machine learning, further than the usual master-level curriculum. Moreover, it also required decent programming skills and invention. There was some freedom left in the topic, hence the student had to work in a trial-and-error manner, to work out what insights and results will make a good thesis.

Fulfilment of assignment fulfilled
<i>How well does the thesis fulfil the assigned task? Have the primary goals been achieved? Which assigned tasks have been incompletely covered, and which parts of the thesis are overextended? Justify your answer.</i>
All the major points of the assignment were fulfilled. The student chose two types of memory in NN (recurrence and plasticity) and focused mainly on experiments in two separate environments. A lot of effort was put into comparing the memory types both quantitatively (based on their performance) and qualitatively (analysis of internal mechanics). The last objective (<i>explain the merits of the various memory types and the tasks they are suitable to</i>) proved to be out of scope of the thesis, the generalized conclusion could not be done with experiments from the two environments. Nevertheless, the student made reasonable effort to derive the qualities of the two memory variants (e.g., Figures 3.4, 3.7, 4.3, 4.6).

Activity and independence when creating final thesis A - excellent.
<i>Assess whether the student had a positive approach, whether the time limits were met, whether the conception was regularly consulted and whether the student was well prepared for the consultations. Assess the student's ability to work independently.</i>
The student was active and steered the realization of the thesis with his own invention. The student regularly reported about the progress, his new ideas and results. During the process, some other topics were investigated only to turn out to be a dead-end. These results were not included, but it has to be mentioned that, especially at the beginning, the right direction was not clear and the student had to find his own way to complete the assignment.

Technical level A - excellent.
<i>Is the thesis technically sound? How well did the student employ expertise in his/her field of study? Does the student explain clearly what he/she has done?</i>
The describes several state-of-the-art ML techniques in detail. The main experiments were inspired by the prior research; however, their realization, interpretation and qualitative analysis are student's own. The results are well reported, using the right tool (graphs, tables, etc.) the right way. Most of the numerical results comparing different methods include confidence intervals. The outcomes of thesis are clear.

Formal level and language level, scope of thesis**A - excellent.**

Are formalisms and notations used properly? Is the thesis organized in a logical way? Is the thesis sufficiently extensive? Is the thesis well-presented? Is the language clear and understandable? Is the English satisfactory?

The thesis is well organized into logical sections, with sufficient scope. The style and English is sufficiently good, with only occasional and minor mistakes.

Selection of sources, citation correctness**A - excellent.**

Does the thesis make adequate reference to earlier work on the topic? Was the selection of sources adequate? Is the student's original work clearly distinguished from earlier work in the field? Do the bibliographic citations meet the standards?

All the topics are meticulously referenced. There are total of 46 references, mostly to research published in journals, conferences or online archives (arxiv). The style is usual in the ML domain.

Additional commentary and evaluation (optional)

Comment on the overall quality of the thesis, its novelty and its impact on the field, its strengths and weaknesses, the utility of the solution that is presented, the theoretical/formal level, the student's skillfulness, etc.

-

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR THE PRESENTATION AND DEFENSE OF THE THESIS, SUGGESTED GRADE

Overall, the thesis is good. The student satisfactorily fulfilled the objectives, showed to be able to work independently, bring his own inventions and create a coherent manuscript.

The grade that I award for the thesis is **A - excellent.**

Date: **19.8.2020**

Signature: